














Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121800031

31

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO (*)

Processo nº 23000.004035/2014-27
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado entre o MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, doravante denominado ÓRGÃO SUPERVISOR, CNPJ nº 00.394.445/0003-65, e o
INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA ALBERTO SANTOS DUMONT, doravante denominado
INSTITUTO, CNPJ nº 19.176.461/0001-48.
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Gestão, alterar a Cláusula Décima Segunda - DA
PROPRIEDADE INTELECTUAL, assim como as demais providências detalhadas abaixo.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato
de Gestão até 31 de dezembro de 2019, conforme Cláusula Primeira deste Termo
Aditivo.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: As Partes concordam em alterar a
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PROPRIEDADE INTELECTUAL, que passa a vigorar com a
seguinte redação: A titularidade das propriedades intelectual e industrial resultantes dos
projetos executados no presente Contrato, assim como o direito à exploração, ao
licenciamento e à transferência de tecnologia das criações geradas por estes projetos,
serão compartilhados entre o INSTITUTO, o ÓRGÃO SUPERVISOR e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, observada a seguinte razão: 50% (cinquenta
por cento) para o INSTITUTO, 25% (vinte e cinco por cento) para o ÓRGÃO SUPERVISOR e
25% (vinte e cinco por cento) para a UFRN.
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2018.
ASSINAM: Rossieli Soares da Silva, Ministro de Estado da Educação, e Reginaldo Antônio de
Oliveira Freitas Júnior, Diretor-Geral do Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos
Dumont.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA ALBERTO SANTOS DUMONT
(*) Republicado por ter saído, no Diário Oficial da União nº 229, de 29 de novembro de
2018, Seção 3, página 46, com incorreção no original.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153010

Número do Contrato: 42/2016.
Nº Processo: 23063002158201660.
PREGÃO SISPP Nº 79/2016. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 05234289000127. Contratado : BEST VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original até 15/12/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
15/12/2018 a 15/12/2019. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 17/12/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062017794201859.
PREGÃO SISPP Nº 72/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 20368585000104. Contratado : LAGOTELA EIRELI -
.Objeto: Aquisição e instalação de cercas/gradil em painel nylofor e portão pivotante
nylofor, composto de quadro, painéis e acessórios com pintura eletrostática com tinta
poliéster, na cor verde, com poste em aço revestido, cor verde no Campus VI do CEFETMG.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 14/12/2018 a 13/04/2019. Valor Total:
R$34.480,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE801771. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 17/12/2018) 153015-15245-2018NE800001

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 98/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Araxá, nos termos do Edital nº 98 de 13 de novembro de 2018,
nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE MINAS E CONSTRUÇÃO CIVIL (Topografia Geral; Topografia
de Minas; Tratamento de Minérios) - Não houve candidatos classificados.

DEPARTAMENTO DE ELETROMECÂNICA (Microprocessadores; Laboratório de
Microprocessadores; Laboratório de Eletrônica Aplicada; Sistemas Digitais; Laboratório de
Sistemas Digitais; Programação de Computadores II) - Classificados: 1º - João Paulo Macedo
Coimbra; 2º - Artur de Almeida Rios.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 98 de 13/11/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 99/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 99 de 13 de
novembro de 2018, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL (Planejamento
Ambiental e Urbano; Desenho Assistido por Computador; Política e Avaliação de Impactos
Ambientais) - Classificados: 1º - Everton Jubini de Merícia; 2º - Wesley da Silva Medeiros;
3º - Marilia Tuler Veloso; 4º - Webbert Soares Caldeira; 5º - Flávio Lúcio Nunes de Lima;
6º - Fernando Durso Neves Caetano; 7º - Maria Ribeiro Calil.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL (Gestão da Qualidade
do Ar; Gestão Ambiental; Política Ambiental.) - Classificados: 1º - Marilia Cleto Meirelles
Ribeiro; 2º - Luana Rafaela Maciel Wilda; 3º - Danielle Andrade Pimentel; 4º - Raisa Helena
Sant'Ana Cesar; 5º - Warlen Librelon de Oliveira; 6º - Ewerton Ferreira Cruz.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 99 de 13/11/2018.

FLÁVIO ANTONIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 102/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado,
para o CEFET-MG, na Unidade de Curvelo, nos termos do Edital nº 102 de 13 de
novembro de 2018, na disciplina relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE ELETROELETRÔNICA (Acionamentos Elétricos; Instalações
Elétricas; Informática com AutoCad) - Classificados: 1º - Anderson Sampaio dos Santos;
2ª - Júlia Maria de Carvalho Vale.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 102 de 13/11/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 103/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Divinópolis, nos termos do Edital nº 103 de 13 de novembro de
2018, na disciplina relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Matemática) - Classificados: 1ª -
Tamara Aparecida Nogueira dos Anjos; 2º - Edno Alan Pereira; 3ª - Karolliny Danielle
Santos; 4ª - Cláudia Pires Ferreira; 5º - Joardson Junio Fernandes Soares; 6ª - Fátima
Travessoni Furst Bittencourt.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 103 de 13/11/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 104/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Leopoldina, nos termos do Edital nº 104 de 13 de novembro de
2018, na disciplina relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE ELÉTRICA E ELETRÔNICA (Controle Automático; Automação
Industrial; Circuitos Elétricos; Sistemas Digitais) - Classificados: 1º - Arthur Caio Vargas e
Pinto; 2º - Kamila Peres Rocha; 3º - Felipe Laure Miranda; 4º - Felipe Antunes; 5º - Wolmar
Araujo Neto.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 104 de 13/11/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 106/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação,
no uso de suas atribuições legais, resolve:
Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar
candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o CEFET-
MG, na Unidade de Varginha, nos termos do Edital nº 106 de 13 de novembro de
2018, nas disciplinas relacionadas a seguir:
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Inglês) - Não houve candidatos classificados.
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Matemática) - Classificados: 1ª - Tamara
Aparecida Nogueira dos Anjos; 2º - Cláudia Pires Ferreira.
Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor, conforme o
Edital nº 106 de 13/11/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017491201752.
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : AMERICAN OF
HEALTH - SYSTEM PHARMACY - ASHP. Objeto: Prestação de serviços de licença de acesso
à base de dados American Journal of Health - System Pharmacy. Valor do Contrato
especificado em Dólar, que, convertido ao Real à taxa de 3,7459 (Bacen), do dia
25/07/2018, equivale a R$ 984.669,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 25,
caput.Vigência: 01/09/2018 a 01/09/2023. Valor Total: R$262.865,80. Fonte: 8100000000 -
2018NE800201. Data de Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 17/12/2018) 154003-15279-2018NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017487201794.
INEXIGIBILIDADE Nº 50/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : OXFORD
UNIVERSITY PRESS. Objeto: Contratação de serviço de assinatura da licença de acesso,
via Rede Mundial de Computadores(INTERNET), a base de dados Journal of
Neuropathology and Experimental Neurology. Valor total especificado em dólar que
convertido ao real pela taxa de R$ 3,9000 do dia 07/06/2018, equivale a R$ 370.169,09.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/11/2018 a
01/11/2023. Valor Total: R$94.915,15. Fonte: 8100000000 - 2018NE800257. Data de
Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 17/12/2018) 154003-15279-2018NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


